

ZAKOŃCZONO DRUGI ETAP PRZEBUDOWY STADIONU SPORTOWEGO LKS OSTOJA W ŻELISŁAWICACH

W dniu 12 października br. dokonano odbioru końcowego robót budowlanych polegających na przebudowie stadionu sportowego LKS Ostoja w Żeliszawicach. Prace trwały od marca br. i zostały zrealizowane w terminie umownym przez firmę „Martinex” Marcin Soczewka z siedzibą w Zabielu koło Stoczka Łukowskiego. Obecnie trwają procedury formalne związane z uzyskaniem od Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego pozwolenia na użytkowanie zakończonego właśnie II etapu inwestycji.

W ramach zadania zbudowano boisko treningowe do piłki nożnej o wymiarach 60,0 m x 38,6 m wraz z wyposażeniem. Nawierzchnię wykonano z trawy syntetycznej III generacji, na warstwie podbudowy z kruszywa kamiennego wraz z odwodnieniem za pomocą drenażu wgłębego, podłączonego do układu studni rozsączających. Ponadto zbudowany został kort tenisowy o wymiarach 18,3 m x 36,6 m wraz z wyposażeniem, o nawierzchni z trawy syntetycznej na podbudowie, również z odwodnieniem. Zrealizowane zostały także ciągi pieszo-jezdne z kostki betonowej na podbudowie z kruszywa oraz chodnik przy scenie. Ogrodzenie boiska i kortu wykonano z siatki stalowej powlekanej na słupkach stalowych wysokości 4,0 m i 6,0 m, z piłkochwytnymi z siatki, wraz z 5 furtkami. Teren stadionu został oświetlony, w tym boisko treningowe 12 lampami metalhalogenowymi 400W oraz kort tenisowy również 12 lampami metalhalogenowymi 400W. W ramach obiektów małej architektury zamontowano 15 ławek stalowo-drewnianych i 3 kosze na śmieci. Zadanie obejmowało także remont zadaszonej sceny, który polegał na wymianie zadaszenia z blachy na płyty poliwęglanowe przezroczyste z orynnowaniem, czyszczeniu i malowaniu elementów istniejącej konstrukcji stalowej, naprawie płyty betonowej sceny z nałożeniem powłoki epoksydowej, naprawie tynków ścian i pokryciu strukturalnym tynkiem mozaikowym. Zamontowana w 2009 roku w ramach I etapu inwestycji trybuna sportowa została przeniesiona na miejsce docelowe, tj. plac o nawierzchni z kostki betonowej, który został wykonany w ramach robót uzupełniających. Pod planowany w przyszłości parking dokonano niwelacji terenu, a ponadto rozebrano istniejącą skarpe.

Wartość zadania podstawowego wyniosła 873 300,00 zł brutto, zaś robót uzupełniających 31 715,41 zł. Gmina pozyskała na realizację inwestycji dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007 - 2013 w wysokości prawie 360 tys. zł. Całkowity koszt kompleksowej przebudowy stadionu szacowany był się na kwotę 4 172 420 zł brutto. Zakres przyszłych etapów inwestycji obejmuje jeszcze przebudowę płyty głównej boiska o nawierzchni z trawy naturalnej wraz z ogrodzeniem i oświetleniem, rozbiórkę istniejącego budynku techniczno - gospodarczego, budowę budynku techniczno - socjalnego, zadaszenie trybuny, przebudowę dróg wewnętrznych, budowę chodników i parkingów dla zawodników i kibiców, wykonanie kręgu ogniskowego oraz dalsze zagospodarowanie zieleni i objekty małej architektury.

